
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

(ENERO – JUNIO 2017) 
 
 
 



Prensa. Información ................................................................................................... 1 

Sociología ................................................................................................................... 1 

Demografía. Estadística ............................................................................................. 1 

Política. Sistemas políticos ........................................................................................ 1 

Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio ............................................. 8 

Empleo. Trabajo ........................................................................................................ 10 

Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho ............................................... 10 

Unión Europea .......................................................................................................... 13 

Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones ................................... 14 

Derecho autonómico. Comunidades autónomas ................................................... 17 

Legislación autonómica ........................................................................................... 17 

Derecho parlamentario ............................................................................................. 18 

Derechos fundamentales ......................................................................................... 19 

Derecho electoral ...................................................................................................... 22 

Derecho penal ........................................................................................................... 23 

Administración pública. Derecho administrativo ................................................... 23 

Función pública ........................................................................................................ 28 

Administración local ................................................................................................. 29 

Asistencia social. Servicios sociales ...................................................................... 29 

Educación. Enseñanza. Universidad ....................................................................... 30 

Etnografía. Costumbres ........................................................................................... 30 

Medio ambiente ......................................................................................................... 30 

Agricultura. Ganadería. Pesca ................................................................................. 30 

Urbanismo. Ordenación del territorio ...................................................................... 31 

Literatura. Lingüística .............................................................................................. 31 

Misceláneas sobre una localidad, región o país .................................................... 31 

Diccionarios .............................................................................................................. 31 

 

ÍNDICE DE AUTORES ............................................................................................... 33 

ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................. 35 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 

   070 
   PRENSA. INFORMACIÓN 

 
   MARQUÉS, Joaquín 
   Política y propaganda : medios de comunicación y opinión  
pública / Joaquín Marqués ; prólogo de Agustí de Uribe-Salazar. --  
1ª ed. -- Barcelona : Editorial UOC, 2016. -- 276 p. ; 24 cm. --  
(Dircom ; 5) 
   Bibliografía: p. 253-274 
   ISBN . 978-84-9116-393-0 
   070 (BIB) 
 
 

   REY MARTÍNEZ, Fernando 
   Disculpe que insista / Fernando Rey Martínez. -- 1ª ed. --  
Valladolid : Fuente de la Fama, 2016. -- 243 p. ; 22 cm 
   ISBN 978-84-617-6140-1 
   070 (BIB) 
 
 

   30 
   SOCIOLOGÍA 

 
   AHEDO, Manuel 
   Dinamarca & España : una sociología comparada, histórica y  
pública / Manuel Ahedo. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. --  
166 p ; 22 cm 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. 159-166 
   ISBN 978-84-16786-18-3 
   30 (BIB) 
 
 

   31 
   DEMOGRAFÍA. ESTADÍSTICA 

 
   DESPOBLACIÓN, envejecimiento y territorio un análisis sobre la  

población española / Lorenzo López Trigal, Antonio Abellán García,  
Dirk Godenau (coordinadores). -- [León] : Universidad de León,  
Área de Publicaciones, 2009. -- 831 p. : gráf., mapas ; 24 cm 
   Recoge las actas del XI Congreso de la Población Española,  
organizado por el Grupo de Población de la Asociación de Geógrafos  
Españoles, celebrado en la Universidad de León del 18 al 20 de  
septiembre de 2008 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9773-474-5 
   31 (BIB) 
 
 

   32 

   POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 
 
   AGUIRRE SALA, Jorge Francisco 
 
 
                                                             Pág.  1 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   La democracia líquida : los nuevos modelos políticos en la era  
digital / Jorge Francisco Aguirre Sala ; prólogo de Ismael  
Peña-López. -- 1ª ed. en lengua castellana. -- Barcelona : UOC,  
----. -- 192 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Derecho y ciencia política ;  
466) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Disponible también para su préstamo en formato PDF. 
   ISBN 978-84-9116-607-8 
   32 (BIB) 
 
 
   AGULLÓ PASTOR, Marco Vinicio 
   Republicanismo y democracia liberal : una crítica del  

pensamiento político republicano / Marco Vinicio Agulló Pastor ;  
prólogo de Elisa Chuliá y Santos Juliá. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 543 p. ; 22 cm. --  
(Estudios políticos) 
   Bibliografía: p. 529-543 
   ISBN 978-84-259-1730-1 
   32 (BIB) 
 
 
   ARENDT, Hannah 
   Verdad y mentira en la política / Hannah Arendt ; traducción de  
Roberto Ramos Fontecoba. -- 1ª ed. -- Barcelona : Página Indómita,  
2017. -- 147 p. ; 21 cm 
   En el lomo: 17 
   Índice 
   Dos breves ensayos; "Verdad y política" y  "La mentira en  
política" 
   ISBN 978-84-944816-7-3 
   32 (BIB) 
 
 
   BARRAGUÉ, Borja 
   Desigualdad e igualitarismo predistributivo / Borja Barragué.  
-- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----.  
-- 431 p. : gráf. ; 22 cm. -- (El derecho y la justicia) 

   Bibliografía: p. 407-431 
   ISBN 978-84-259-1726-4 
   32 (BIB) 
 
 
   BASSETS, Lluis 
   Lecciones españolas : siete lecciones políticas de la secesión  
catalana y la crisis de la España constitucional (2012-2016) /  
Lluís Bassets. -- 1ª ed. -- Barcelona : Economía Digital, ----. --  
331 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-617-7877-5 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  2 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   BERZOSA LÓPEZ, Daniel 
   Democracia constitucional y opinión pública / Daniel Berzosa  
López. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2016. -- 274  
p. ; 24 cm. -- (Estudios) 
   Bibliografía: p. 263-274 
   ISBN 978-84-9135-646-2 
   32 (BIB) 
 
 
   BISQUERRA, Rafael 
   Política y emoción / Rafael Bisquerra. -- Madrid : Pirámide,  
[2016]. -- 140 p. ; 23 cm. -- (Colección Psicología (Ediciones  
Pirámide). Sección Manuales prácticos) 

   Bibliografía: p. 137-140 
   ISBN 978-84-368-3700-1 
   32 (BIB) 
 
 
   CAMPO VIDAL, Manuel 
   La cara oculta de los debates electorales / Manuel Campo Vidal.  
-- 1ª ed. -- Barcelona : Arpa, 2017. -- 235 p. : il. ; 22 cm. --  
(Actualidad ; 25) 
   Bibliografía: p. [233]-235 
   ISBN 978-84-16601-34-9 
   32 (BIB) 
 
 
   CHOMSKY, Noam 
   El miedo a la democracia / Noam Chomsky ; traducción castellana  
de Mireia Carol ; revisión de Carme Castells. -- Barcelona :  
Crítica, 2017. -- 419 p. ; 23 cm 
   ISBN 978-84-16771-49-3 
   32 (BIB) 
 
 
   CHOMSKY, Noam 
   Porque lo decimos nosotros : ideal democrático, estrategias de  
poder y manipulación en el siglo XXI / Noam Chomsky. -- 1! ed. --  

Barcelona : Paidós, ----. -- 250 p. ; 24 cm. -- (Paidós estado y  
sociedad) 
   ISBN 978-84-493-3290-6 
   32 (BIB) 
 
 
   CIENCIA y política, una aventura vital : libro homenaje a Ramón  
Cotarelo / César Colino ... [et al.] (compiladores). -- Valencia :  
Tirant lo Blanch ; Madrid : Instituto Nacional de Administración  
Pública, 2016. -- 942 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Homenajes &  
congresos) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9119-864-2 (Tirant lo Blanch). -- ISBN  
978-84-7351-563-4 (INAP) 
 
 
                                                             Pág.  3 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   32 (BIB) 
 
 
   COLOMER, Josep M. 
   Ciencia de la política / Josep M. Colomer. -- 2ª ed. rev. y aum. 
. -- Barcelona : Ariel, 2017. -- 471p. ; 24 cm. -- (Ciencias  
Sociales Ariel) 
   Bibliografía: p. 424-431. Índices 
   ISBN 978-84-344-2528-6 
   32 (BIB) 
 
 
   DESAFECCIÓN política y gobernabilidad: el reto político /  

Ludolfo Paramio (coord.) ; prefacio de Pedro Pérez Herrero. --  
Madrid : Marcial Pons : CAF Banco de Desarrollo de América Latina ; 
 Alcalá de Henares, Madrid : Instituto de Estudios  
Latinoamericanos, ----. -- 280 p. : gráf., mapas ; 24 cm. --  
(Colección Instituto de Universitario de Investigación en Estudios  
Latinoamericanos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español e inglés. 
   ISBN 978-84-16402-87-8 
   32 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA, democracia y futuro / edición preparada por Ramón  
Estévez, Teresa Cid. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. -- 391  
p. ; 22 cm. -- (Monografías. Alta calidad en investigación  
jurídica) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   En la portada: CEU Instituto de Estudios de la Democracia,  
Universidad San Pablo 
   ISBN 978-84-9169-062-7 
   32 (BIB) 
 
 
   EZQUERRA, Iñaki 

   Los totalitarismos blandos / Iñaki Ezkerra. -- 1ª ed. -- Madrid  
: La esfera de los libros, ----. -- 271 p. ; 24 cm. -- (Ensayo) 
   ISBN 978-84-9060-685-8 
   32 (BIB) 
 
 
   HEYWOOD, Andrew 
   Introducción a la teoría política / Andrew Heywood, [traducción, 
 Ramón Cotarelo]. -- 2ª ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017.  
-- 474 p. ; 24 cm. -- (Ciencia política ; 32) 
   Bibliografía: p. [453]-469 
   ISBN 978-84-9143-188-6 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  4 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   JIMENA QUESADA, Luis 
   Devaluación y blindaje del estado social y democrático de  
derecho / Luis Jimena Quesada. -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
2017. -- 190 p. ; 22 cm. -- (Construcción del Estado social ; 14) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9119-996-0 
   32 (BIB) 
 
 
   LAVILLA ALSINA, Landelino 
   Una historia para compartir : al cambio por la reforma  
(1976-1977) / Landelino Lavilla Alsina. -- 1ª ed. -- Barcelona :  

Galaxia Gutenberg, 2017. -- 379 p. ; 22 cm. -- (Serie Ensayo) 
   ISBN 978-84-8109-470-1 
   32 (BIB) 
 
 
   LÓPEZ, Rosario 
   El pensamiento político de John Stuart Mill en su contexto  
intelectual : una aproximación conceptual / Rosario López. --  
Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 2016. --  
252 p. ; 22 cm. -- (Estudios políticos) 
   Bibliografía: p. 229-252 
   Premio "Luis Díez del Corral", 2013 
   ISBN 978-84-259-1717-2 
   32 (BIB) 
 
 
   MOUFFE, Chantal 
   La paradoja democrática : el peligro del consenso en la  
política contemporánea / Chantal Mouffe ; prólogo de Jorge Alemán ; 
 [traducción, Tomás Fernández Aúz y Beatriz Aguibar]. -- 1ª ed. en  
esta colección. -- Barcelona : Gedisa, ----. -- 156 p. ; 23 cm. --  
(360 Claves contemporáneas) 
   Incluye referencias bibliográficas e índice 
   Título original: The democratic paradox 
   ISBN 978-84-16572-35-9 

   32 (BIB) 
 
 
   NEOCONSTITUCIONALISMO : avances y retrocesos / [edición] George  
Salomão Leite, Glauco Salomão Leite, Lenio Streck ; traductora  
Graciela González Taborda ; revisora Ali Lozada Prado. -- Valencia  
: Tirant lo Blanch, ----. -- 340 p. ; 22 cm. -- (Monografías. Alta  
calidad en investigación jurídica) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9119-821-5 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  5 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   PARTIDOS políticos y mediaciones de la democracia directa /  
Paloma Biglino Campos (coordinadora) ; presentación de Benigno  
Pendás. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, 2016. -- 399 p. ; 22 cm. -- (Colección "Estudios  
constitucionales") 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1725-7 
   32 (BIB) 
 
 
   PENDÁS GARCÍA, Benigno 
   Democracias inquietas : una defensa activa de la España  
constitucional / Benigno Pendás. -- Oviedo : Nobel, [2015]. -- 299  

p. ; 22 cm. -- (Colección Jovellanos de ensayo ; 44) 
   Premio Internacional de Ensayo Jovellanos, 2015 
   ISBN 978-84-8459-695-0 
   32 (BIB) 
 
 
   PERERA PAVO, Tomás 
   La filosofía del derecho y del Estado en el pensamiento de  
Antonio Truyol y Serra / Tomás Perera Pavo ; prólogo de Antonio  
Enrique Pérez Luño ; prefacio de Antonio Ruiz de la Cuesta. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. -- 391 p. ; 22 cm. --  
(Monografías. Alta calidad en investigación jurídica) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   En la portada: Universidad de Sevilla, Facultad de Derecho 
   ISBN 978-84-9119-534-4 
   32 (BIB) 
 
 
   El PODER de la comunicación : claves de la comunicación  
estratégica en los espacios jurídico y político / Nieves Ortega  
Pérez ... [et al. editores]. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 249 p.  
: gráf. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9085-976-6 

   32 (BIB) 
 
 
   PROBLEMAS actuales sobre el control de los partidos políticos /  
Francisco Javier Matia Portilla director ; Ignacio Álvarez  
Rodríguez ... [et al.]. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2016. --  
492 p. ; 22 cm. -- (Ciencia política ; 68) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9143-170-1 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  6 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   La REFORMA del estado de partidos / Carlos Garrido López, Eva  
Sáenz Royo (coords.). -- Madrid : Marcial Pons, 2016. -- 162 p. ;  
24 cm. -- (Teoría constitucional y derecho) 
   ISBN 978-84-9123-184-4 
   32 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ-SIERRA SÁNCHEZ, Ana 
   El liberalismo en el pensamiento de Luis Díez del Corral : los  
contrastes como estructura de la vida histórica / Ana  
Sánchez-Sierra Sánchez ; presentación de Dalmacio Negro ; prólogo  
de Eduardo Nolla. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 309 p. ; 22 cm. -- (Estudios políticos) 

   Bibliografía: p. 299-309 
   ISBN 978-84-259-1718-9 
   32 (BIB) 
 
 
   SANTANO, Ana Claudia 
   La financiación de los partidos políticos en España / Ana  
Claudia Santano. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 474 p. ; 22 cm. -- (Colección "Estudios  
constitucionales") 
   Disponible también en sitio web en formato PDF el texto  
original de la tesis 
   Bibliografía: p. 435-474 
   ISBN 978-84-259-1713-4  
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA (TESIS DOCTORAL) 
 
   32 (BIB) 
 
 
   SANTOS, Boaventura de Sousa 
   La difícil democracia : una mirada desde la periferia europea /  
Boaventura de Sousa Santos. -- Tres Cantos, Madrid : Akal, [2016].  
-- 348 p. ; 24 cm. -- (Cuestiones de antagonismo ; 93) 
   Bibliografía: p. 339-344 

   ISBN 978-84-460-4389-8 
   32 (BIB) 
 
 
   SANZ DE HOYOS, Carlos 
   Conversión del Estado unitario en Estado federal : estudio  
crítico [Recurso electrónico] / Carlos Sanz de Hoyos. -- 1ª ed. --  
Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2016. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9099-776-5  
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  7 
 

https://gredos.usal.es/jspui/bitstream/10366/123050/1/DDPG_Santano_analisisconstitucionalsistemafinanciacionpublica.pdf
http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/170320961/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   El SISTEMA político de Estados Unidos / Yolanda Casado  
Rodríguez (coordinadora) ; autores Yolanda Casado Rodríguez ...  
[et al.]. -- Madrid : Tecnos, [2016]. -- 187 p. : gráf., mapa ; 24  
cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-7071-1 
   32 (BIB) 
 
 
   SISTEMAS federales : una comparación internacional / [editores,  
Wilhlem Hofmeister, José Tudela Aranda ; coordinación, Martin  
Friedek, Mario Kölling ; autores colaboradores, Jörge Broschek ...  

et al.]. -- Madrid : Fundación Konrad Adenauer, Oficina Madrid ;  
Zaragoza : Fundación Manuel Giménez Abad de Estudios  
Parlamentarios y del Estado Autonómico, ----. -- 304 p. ; 23 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-946201-0-2 
   32 (BIB) 
 
 
   STAËL-HOLSTEIN, Germaine de (1766-1817) 
   Consideraciones sobre los principales acontecimientos de la  
revolución francesa : 25 años decisivos de la historia de Francia  
y de Europa en primera persona / Madame de Staël ; edición,  
traducción, presentación y notas de Xavier Roca-Ferrer. -- 1ª ed.  
-- Barcelona : Arpa, ----. -- 798 p. ; 22 cm. -- (Historia ; 19) 
   Bibliografía: p. [797]-798 
   ISBN 978-84-16601-27-1 
   32 (BIB) 
 
 
   TAYLOR, Steven L. 
   50 teorías políticas / Steven L. Taylor ; colaboradores Michael  
Bailey ... [et al.]. -- 1ª ed., reimp. -- Barcelona : Blume, ----.  
-- 159 p. : il col. y n. ; 24 cm. -- (Guía breve) 
   Bibliografía: p. 155-157. Índice 
   ISBN 978-84-9801-983-4 

   32 (BIB) 
 
 

   33 
   ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 
   . Pérez Pérez, José Alberto 
   Las cuentas públicas y los cambios de gobierno / José Alberto  
Pérez Pérez. -- Madrid : Pirámide, ----. -- 199 p. ; 23 cm. --  
(Colección "Empresa y gestión") 
   ISBN 978-84-368-3698-1 
   33 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  8 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tributarias] 
   Leyes tributarias : recopilación normativa. -- 27ª ed. --  
Madrid : Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas,  
Centro de Publicaciones, 2016. -- 2519 p. ; 25 cm 
   Incluye CD-ROM y actualización on-line 
   Índice 
    
   ISBN 978-84-476-0816-4 
   33 (BIB) 
 
 

   FEDERALISMO fiscal y concierto económico : una aproximación  
desde el derecho comparado. -- Vitoria-Gasteiz : Parlamento Vasco,  
----. -- 208, 204 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Colección  Informes y  
documentos. Serie maior ; 21) 
   "III seminario celebrado en Vitoria-Gasteiz los días 21 y 22 de  
enero de 2016"--P. [5] 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Portada y texto contrapuestos en vasco. 
   ISBN 978-84-939774-5-0 
   33 (BIB) 
 
 
   GOBERNANZA económica e integración fiscal en la Unión Europa /  
coordinador F. Alfredo García Prats ; autores F. Alfredo García  
Prats ... [et al.]. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 240 p. 
 : gráf. ; 22 cm. -- (Tirant tributario temática) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español e inglés. 
   En la portada: Generalitat Valenciana, Conselleria d'Educació,  
Cultura i Esport; Centro de Excelencia Jean Monnet "EU Economic  
Governance: Institutional, Economic and Tax Implications" de la  
Universitat de València 
   ISBN 978-84-9119-842-0 

   33 (BIB) 
 
 
   La REFORMA de la financiación territorial / dirección Juan  
López Martínez, José Manuel Pérez Lara ; autores por orden de  
firma López Martínez, Juan ... [et al.]. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, 2017. -- 678 p. ; 24 cm. -- (Tirant tributario temática) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9143-029-2 
   33 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  9 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
   RUIZ TARRÍAS, Susana 
   Las dimensiones constitucionales de la unión económica y  
monetaria europea [Recurso electrónico] / Susana Ruiz Tarrías.. --  
1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Civitas, 2016. -- Recurso en  
línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9099-887-8 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
 
   33 (BIB) 
 
 

   TRIBUTOS propios de las comunidades autónomas / Rafael Sanz  
Gómez, coordinador ; autores, Antonio Cubero Truyo... [et al.]. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. -- 507 p. ; 22 cm. -- (Tirant  
tributario temática) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9143-136-7 
   33 (BIB) 
 
 

   331 
   EMPLEO. TRABAJO 

 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   La participación laboral de las mujeres en España : sesión  
ordinaria del Pleno de 21 de diciembre de 2016. -- 1ª ed. --  
Madrid : Consejo Económico y Social España, ----. -- 157 p. ; 24  
cm. -- (Informes ; 5/2016) 
   Disponible también en sitio web 
   ISBN 978-84-8188-366-4 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   331 (BIB) 
 
 

   340 
   DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 

 
   ALEXY, Robert 
   La doble naturaleza del derecho / Robert Alexy. -- Madrid :  
Trotta, ----. -- 101 p. ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y  
procesos. Serie Derecho) 
   ISBN 978-84-9879-656-8 
   340 (BIB) 
 
 
   BIONDO, Francesco 
   Desobediencia civil y teoría del derecho : tomar los conflictos  
en serio / Francesco Biondo ; traducción de Lucía Aparicio Chofré.  
-- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----.  
-- 273 p. ; 22 cm. -- (El derecho y la justicia) 
   Bibliografía: p. 257-273 
 
 
                                                             Pág.  10 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/171217695/v1&sponsor=0000013034-IP
http://www.ces.es/documents/10180/3557409/Inf0516.pdf


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
   ISBN 978-84-259-1705-9 
   340 (BIB) 
 
 
   FERNÁNDEZ SARASOLA, Ignacio 
   Manual de fundamentos de derecho público y privado / Ignacio  
Fernández Sarasola, Eduardo Sánchez Álvarez. -- Madrid : Tecnos,  
----. -- 358 p. ; 22 cm 
   ISBN 978-84-309-7076-6 
   340 (BIB) 
 
 
   FERRAJOLI, Luigi 

   La lógica del derecho : diez aporías en la obra de Hans Kelsen  
/ Luigi Ferrajoli ; traducción de Perfecto Andrés Ibáñez. --  
Madrid : Trotta, ----. -- 265 p. ; 23 cm. -- (Colección  
Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   Índices 
   ISBN 978-84-9879-676-6 
   340 (BIB) 
 
 
   GARCÍA DE ENTERRÍA, Eduardo 
   Reflexiones sobre la ley y los principios generales del derecho  
/ Eduardo García de Enterría. -- 1ª ed., reimp. -- Madrid :  
Thomson Reuters Civitas, ----. -- 90 p. ; 18 cm. -- (Cuadernos  
Civitas) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-739-8264-1 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   340 (BIB) 
 
 
   GARCÍA SÁEZ, José Antonio 
   Kelsen versus Morgenthau : paz, política y derecho  
internacional / José Antonio García Sáez. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 511 p. ; 22 cm. --  

(Estudios políticos) 
   Bibliografía: p. 481-511 
   ISBN 978-84-259-1716-5 
   340 (BIB) 
 
 
   LIBRO de estilo de la justicia / dirigido por Santiago Muñoz  
Machado ; prólogo de Carlos Lesmes Serrano ; académico responsable  
de la redacción Salvador Gutiérrez Ordóñez ; [equipo de redacción  
y edición, Encarna Raigal Pérez y Diego Varela Villafranca]. -- 1ª  
ed. -- Barcelona : Espasa, ----. -- XLI, 437 p. ; 26 cm 
   En la portada: Real Academia Española; Consejo General del  
Poder Judicial 
   ISBN 978-84-670-4919-0 
   340 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  11 
 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/180534385/v1&sponsor=0000013034-IP


 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
 
   LOCKE, John 
   Carta sobre la tolerancia (1689).  Extractos de la tercera  
carta para la tolerancia (1692) / John Locke. -- Madrid : Tecnos,  
----. -- 148 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-309-7083-4 
   340 (BIB) 
 
 
   MARCIANI BURGOS, Betzabé 
   Tolerancia y derechos : el lugar de la tolerancia en el estado  
constitucional / Betzabé Marciani Burgos ; prólogo de Luis Prieto  
Sanchís. -- Barcelona : Atelier, ----. -- 247 p. ; 24 cm. --  

(Teoría y filosofía del derecho) 
   Bibliografía: p. 233-247 
   ISBN 978-84-16652-39-6 
   340 (BIB) 
 
 
   OBSERVAR la ley : ensayos sobre metodología de la investigación  
jurídica / edición de Christian Courtis ; prólogo de Manuel  
Atienza. -- 1ª ed., reimp. -- Madrid : Trotta, ----. -- 413 p. ;  
23 cm. -- (Colección Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   Incluye referencias bibliográficas e índice 
   ISBN 978-84-8164-862-1 
   340 (BIB) 
 
 
   Los RETOS del estado y la administración en el siglo XXI :  
libro homenaje al profesor Tomás de la Quadra-Salcedo Fernández  
del Castillo / [coordinadores Luciano Parejo Alfonso, José Vida  
Fernández ; autores, Luis Aguiar Luque]. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, 2017. -- 2 v. (2456 p.) ; 24 cm. -- (Homenajes & congresos) 
 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada uc3m Universidad Carlos III de Madrid; Instituto  

Pascual Madoz, Territorio, Urbanismo, Medio Ambiente 
   ISBN 978-84-9143-582-2 (o.c.) 
   340 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ BARRILAO, Juan Francisco 
   De la ley al reglamento delegado : deslegalización, acto  
delegado y transformaciones del sistema de fuentes [Recurso  
electrónico] / Juan Francisco Sánchez Barrilao ; prólogo Francisco  
Balaguer Callejón. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi,  
2015. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9098-893-0 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   340 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  12 
 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/165069416/v1&sponsor=0000013034-IP


 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
 
 

   341.176 
   UNIÓN EUROPEA 

 
   AGUILAR CALAHORRO, Augusto 
   La dimensión constitucional del principio de primacía [Recurso  
electrónico] / Augusto Aguilar Calahorro ; prólogo Miguel  
Azpitarte Sánchez. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi,  
2015. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9098-270-9 
 

ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   341.176 (BIB) 
 
 
   CONSTITUCIÓN e integración europea : derechos fundamentales y  
sus garantías jurisdiccionales / directores, Germán M. Teruel  
Lozano, Antonio Pérez Miras, Edoardo C. Raffiotta. -- Madrid :  
Dykinson, ----. -- 293 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español, italiano e inglés. 
   En la portada: Istituto italiano di cultura, Madrid 
   ISBN 978-84-9148-144-7 
   341.176 (BIB) 
 
 
   CONSTITUCIÓN e integración europea : forma política, gobernanza  
económica, organización  territorial / directores, Antonio Pérez  
Miras, Germán M. Teruel Lozano, Edoardo C. Raffiotta. -- Madrid :  
Dykinson, ----. -- 332 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español e italiano. 
   En la portada: Istituto italiano di cultura, Madrid 
   ISBN 978-84-9148-143-0 
   341.176 (BIB) 
 

 
   La COOPERACIÓN transfronteriza en Europa : una mirada desde  
Euskal Herria / Iñaki Lasagabaster Herrarte (dir.). -- Oñati,  
Guipúzcoa : Instituto Vasco de Administración Pública, ----. --  
140 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-7777-471-6 
   341.176 (BIB) 
 
 
   DERECHO básico de la Unión Europea / Antonio Calonge Velázquez  
(director) ; Enrique Martínez Pérez ... [et al.]. -- Granada :  
Comares, ----. -- 203p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9045-495-4 
   341.176 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  13 
 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/155226240/v1&sponsor=0000013034-IP


 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   INNERARITY, Daniel 
   La democracia en Europa : una filosofía política de la Unión  
Europea / Daniel Innerarity. -- 1ª ed. -- Barcelona : Galaxia  
Gutenberg, 2017. -- 382 p. ; 21 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-8109-803-7 
   341.176 (BIB) 
 
 

   342 
   DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 
 
   ALZAGA VILLAAMIL, Óscar 

   Comentario sistemático a la Constitución Española de 1978 /  
Óscar Alzaga Villaamil. -- 2ª ed. -- Madrid : Marcial Pons, 2016.  
-- 758 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9123-183-7 
   342 (BIB) 
 
 
   ARIAS GUEDÓN, Sonsoles 
   Las constituciones de los länder de la República Federal de  
Alemania : contenido, garantías y posición en el ordenamiento  
jurídico alemán / Sonsoles Arias Guedón ; prólogo de Ángel J.  
Gómez Montoro. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, 2015. -- 331 p. ; 22 cm. -- (Colección "Estudios  
constitucionales") 
   Bibliografía: p. 317-331 
   ISBN 978-84-259-1729-5 
   342 (BIB) 
 
 
   DERECHO constitucional comparado / Diego López Garrido, Marcos  
Francisco Massó Garrote, Lucio Pegoraro (directores) ; autores,  
Tomás Bastarreche ... [et al.].. -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
2017. -- 796 p. ; 24 cm. -- (Esfera) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 

   Bibliografía básica: p. [27]-30 
   ISBN 978-84-9143-568-6 
   342 (BIB) 
 
 
   ESTUDIOS en homenaje a Alfonso Guerra : la Constitución a  
examen: la reforma de la Constitución en España / autores, Rafael  
Escuredo Rodríguez ... [et al.]. -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
2017. -- 415 p. ; 24 cm. -- (Homenajes & congresos) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Cátedra Rafael Escuredo. 
   ISBN 978-84-9143-804-5 
   342 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  14 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
 
   FISS, Owen 
   Una guerra sin igual : la Constitucion en los tiempos del  
terrorismo / Owen Fiss. -- Madrid : Marcial Pons, ----. -- 277 p. ; 
 24 cm. -- (Teoría constitucional y derecho) 
   ISBN 978-84-9123-186-8 
   342 (BIB) 
 
 
   FONDEVILA, Manuel 
   La reforma constitucional en España : un ensayo de derecho  
constitucional como ciencia teórica-práctica / Manuel Fondevila  
Marón. -- 1ª ed. -- Santiago de Compostela : Andavira, 2016. --  

224 p. ; 21 cm. -- (Colección Ciencia y pensamiento jurídico.  
Estudios y análisis jurídicos ; 26) 
   Bibliografía: p. 207-221 
   ISBN 978-84-8408-952-0 
   342 (BIB) 
 
 
   HERRERO DE MIÑÓN, Miguel 
   Tres conferencias sobre la reforma constitucional / Miguel  
Herrero de Miñón. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2016. -- 106 p. ; 
 22 cm. -- (Alternativa ; 59) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9143-186-2 
   342 (BIB) 
 
 
   ITINERARIOS constitucionales para un mundo convulso / Alfonso  
de Julios-Campuzano (editor) ; Antonio Enrique Pérez Luño ... [et  
al.]. -- Madrid : Dykinson, [2016]. -- 383 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9148-061-7 
   342 (BIB) 
 
 

   MARTÍN-RETORTILLO BAQUER, Lorenzo 
   El 23-F : sus secuelas jurídicas en la jurisprudencia del  
Tribunal Constitucional / Lorenzo Martín-Retortillo Baquer. -- 1ª  
ed., reimp. -- Madrid : Civitas, ----. -- 166 p. ; 18 cm. --  
(Cuadernos Civitas) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-739-8342-6 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
 
   342 (BIB) 
 
 
   NAVAS CASTILLO, Antonia 
   Esquemas de teoría del estado constitucional / Antonia Navas  
Castillo, Florentina Navas Castillo. -- 2ª ed. -- Madrid :  
Dykinson, ----. -- 173 p. ; 24 cm 
 
 
                                                             Pág.  15 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/180534477/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   ISBN 978-84-9085-773-1 
   342 (BIB) 
 
 
   PEREIRA MENAUT, Antonio Carlos 
   Lecciones de teoría constitucional y otros escritos /  
Antonio-Carlos Pereira Menaut ; con la colaboración de José  
Ignacio Martínez Estay. -- 1ª ed. -- Santiago de Compostela :  
Andavira, 2016. -- 574 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [565]-574 
   ISBN 978-84-8408-964-3 
   342 (BIB) 

 
 
   PÉREZ SERRANO, Nicolás 
   Obras escogidas de Nicolás Pérez Serrano / edición y estudio  
introductorio de Nicolás Pérez-Serrano Jáuregui. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 671 p. ;  
24 cm 
   ISBN 978-84-259-1721-9 
   342 (BIB) 
 
 
   PODERES públicos y privados ante la regeneración constitucional  
democrática / Rosario Tur Ausina (directora) ; M Amparo Calabuig  
Puig, Francisco Javier Sanjuán Andrés (coordinación) ; Maurizio  
Fioravanti ... [et al.]. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 380 p. ;  
24 cm 
   "Congreso internacional celebrado en la Universidad Miguel  
Hernández de Elche, los días 26 y 27 de octubre de 2015"--P. 10. 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   ISBN 978-84-9148-012-9 
   342 (BIB) 
 
 
   REFLEXIONES y propuestas sobre la reforma de la Constitución  

española / Enrique Álvarez Conde (dir.) ; Manuel Álvarez Torres  
(coord.). -- Albolote, Granada : Comares, 2017. -- XIV, 541 p. ;  
24 cm. -- (Estudios de derecho constitucional) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9045-506-7 
   342 (BIB) 
 
 
   REPENSAR la Constitución : ideas para una reforma de la  
Constitución de 1978: reforma y comunicación dialógica., Parte  
primera / [coordinadores, Teresa Freixes Sanjuán y Juan Carlos  
Gavara de Cara]. -- 1ª ed. -- Madrid : Agencia Estatal Boletín  
Oficial del Estado, ----. -- 281 p. ; 24 cm. -- (Colección Derecho  
público ; 4) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-340-2339-0 
   342 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  16 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
 
 

   342.25 
   DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 
   ARNALDO ALCUBILLA, Enrique 
   El poder legislativo estatal en el Estado autonómico / Enrique  
Arnaldo, Jordi de Juan. -- Madrid : Fundación para el Análisis y  
los Estudios Sociales, ----. -- 127 p. ; 22 cm 
   ISBN 84-89633-25-8 
   342.25 (BIB) 
 

 
   La CUESTIÓN foral ayer y hoy. -- Vitoria-Gasteiz : Parlamento  
Vasco, ----. -- 85, 83 p. ; 24 cm. -- (Colección  Informes y  
documentos. Serie maior ; 22) 
   "Jornada celebrada en Vitoria-Gasteiz el día 26 de enero de  
2016"--P. [5] 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Portada y texto contrapuestos en vasco. 
   ISBN 978-84-939774-6-7 
   342.25 (BIB) 
 
 
   FERNÁNDEZ ALLES, José Joaquín 
   El sistema institucional de Andalucía / José Joaquín Fernández  
Alles. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2016. -- 289 p. ; 22 cm. --  
(Monografías. Alta calidad en investigación jurídica) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. [285]-289 
   En la portada: UCA Universidad de Cádiz. 
   ISBN 978-84-9119-890-1 
   342.25 (BIB) 
 
 
   NOFERINI, Andrea 

   El Govern de la Generalitat de Cataluña en la Unión Europea :  
la red de los actores / Andrea Noferini. -- Barcelona : Institut  
d'Estudis de l'Autogovern, ----. -- 182 p. : gráf. ; 21 cm. --  
(IEA recerca ; 2) 
   Bibliografía: p. [161]-173 
   ISBN 978-84-393-9520-1 
   342.25 (BIB) 
 
 

 
   LEGISLACIÓN AUTONÓMICA 

 
   ANDALUCÍA 
   [Leyes, etc.] 
   Leyes : comunidad autónoma de Andalucía : (IX Legislatura:  
2012-2015). -- 1ª ed. -- [Sevilla] : Centro de Publicaciones no  
Oficiales, Parlamento de Andalucía, ----. -- 1144 p. ; 25 cm 
 
 
                                                             Pág.  17 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
   ISBN 978-84-92911-26-4 
   LEG AUTONÓMICA (BIB) 
 
 

   342.53 
   DERECHO PARLAMENTARIO 

 
   ARNALDO ALCUBILLA, Enrique 
   Iniciativa legislativa popular / autores, Enrique Arnaldo  
Alcubilla, Manuel Delgado-Iribarren García-Campero, Ángel J.  
Sánchez Navarro. -- 1ª ed.. -- Las Rozas, Madrid : La Ley, 2013..  
-- 414 p. : gráf. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas. 

   ISBN 978-84-9020-172-5 
   342.53 (BIB) 
 
 
   ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE LETRADOS DE PARLAMENTOS. Jornadas 
(22as.  
(2016. (Madrid) 
   El parlamento y el Defensor del Pueblo / XXII Jornadas de la  
Asociación Española de Letrados de Parlamentos ; Francesc Pau i  
Vall (coordinador) ; autores José Julio Fernández Rodríguez ...  
[et al.]. Seminario Internacional Modernización e  
Institucionalidad en el Poder Legislativo / Frances Pau i Vall  
(coordinador) ; autores Alberto Figueroa Laraudogoitia ... [et al. 
]. -- Madrid : Asociación Española de Letrados de Parlamentos :  
Tecnos, ----. -- 390 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-6941-8 
   342.53 (BIB) 
 
 
   FERNÁNDEZ ALLES, José Joaquín 
   El sistema interparlamentario europeo / José Joaquín Fernández  
Alles. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 192 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. 187-192 
   ISBN 978-84-9085-977-3 

   342.53 (BIB) 
 
 
   INSTITUCIONES de derecho parlamentario. VIII. La última  
jurisprudencia relativa al parlamento. -- Vitoria-Gasteiz :  
Parlamento Vasco, ----. -- 240 p. ; 24 cm. -- (Informes y  
documentos) 
   Seminario celebrado en Vitoria-Gasteiz los días 27 y 28 de  
enero de 2016 
   ISBN 978-84-939774-7-4 
   342.53 (BIB) 
 
 
   MARCHETTI, Gloria 
   La delegazione legislativa tra parlamento e governo : studio  
sulle recenti trasformazioni del modello costituzionale / Gloria  
Marchetti. -- Milano : Giuffrè Editore, ----. -- 369 p. ; 24 cm 
 
 
                                                             Pág.  18 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   ISBN 978-88-14-21790-6 
   342.53 (BIB) 
 
 
   PARRA GÓMEZ, David 
   La iniciativa legislativa de las comunidades autónomas / David  
Parra Gómez.. -- Zaragoza : Fundación Manuel Giménez Abad de  
Estudios Parlamentarios y del Estado Autonómico, 2016.. -- 379 p. ; 
 24 cm. -- (Colección Monografías ; 11) 
   Disponible también en sitio web en formato PDF el texto  
original de la tesis 
   Bibliografía: p. 355-379. 

   XIII Premio "Manuel Giménez Abad" 
   ISBN 978-84-942014-9-3 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA (TESIS DOCTORAL) 
   342.53 (BIB) 
 
 
   WINZEN, Thomas 
   Constitutional preferences and parliamentary reform :  
explaining national parliaments' adaptation to European  
integration / Thomas Winzen. -- 1st ed. -- Oxford [etc.] : Oxford  
University Press, ----. -- XII, 228 p. : gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [209]-228. Índice 
   ISBN 978-0-19-879339-7 
   342.53 (BIB) 
 
 

   342.7 
   DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   ÁLVAREZ CARO, María 
   Derecho al olvido en internet: el nuevo paradigma de la  
privacidad en la era digital / María Álvarez Caro ; prólogo de  
José Luis Piñar Mañas. -- 1ª ed. -- Madrid : Reus, ----. -- 143 p.  
; 24 cm. -- (Colección de derecho de las nuevas tecnologías) 

   Bibliografía: p. 137-141 
   En la portada: CEU Universidad San Pablo; Cátedra Google,  
Privacidad, Sociedad e Innovación 
   ISBN 978-84-290-1836-3 
   342.7 (BIB) 
 
 
   ÁLVAREZ HERNANDO, Javier 
   Practicum protección de datos 2016 [Recurso electrónico] /  
[Javier Álvarez Fernández, Víctor Cazurro Barahona]. -- 1ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, 2015. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9098-793-3 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
 
   342.7 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  19 
 

http://www.tesisenred.net/bitstream/handle/10803/364760/TDPG.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/164153366/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
 
   ARZOZ SANTISTEBAN, Xabier 
   La tutela de los derechos fundamentales de la Unión Europea por  
el Tribunal Constitucional / Xabier Arzoz Santisteban. -- 1ª ed.  
-- Madrid : Instituto Nacional de Administración Pública, ----. --  
174 p. ; 24 cm. -- (Monografías) 
   Bibliografía: p. 155-174 
   ISBN 978-84-7351-458-3 
   342.7 (BIB) 
 
 
   BARRANCO AVILÉS, María del Carmen 

   Condición humana y derechos humanos : algunas claves  
filosóficas para un modelo contempóraneo de derechos / Mª del  
Carmen Barranco Avilés. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 152 p. ; 21  
cm 
   ISBN 978-84-9148-017-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
   COELLO GARCÉS, Clicerio 
   Repensar la ciudadanía : derechos políticos de las minorías y  
grupos vulnerables / Clicerio Coello Garcés. -- Ciudad de México :  
Tirant lo Blanch, ----. -- 375 p. ; 22 cm. -- (Monografías) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Fuentes consultadas: p. [353]-375 
   ISBN 978-84-9119-977-9 
   342.7 (BIB) 
 
 
   COMPLEJIDAD del espacio público, democracia y regulación del  
ejercicio de derechos fundamentales / Benito Aláez Corral (coord.). 
 -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. 
 -- 191 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y debates ; 250) 
   "Recoge las ponencias presentadas en el seminario de  
investigación celebrado en enero de 2016 en la sede Centro"--P.4. 

   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-259-1722-6 
   342.7 (BIB) 
 
 
   Los DERECHOS fundamentales y su protección jurisdiccional /  
Vicente Gimeno Sendra ... [et al.]. -- 2ª ed. -- Madrid : Edisofer, 
 2017. -- 895 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-15276-65-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
   DIÁLOGOS judiciales en el sistema interamericano de derechos  
humanos / director Alejandro Saiz Arnaiz ; coordinadores Joan  
Solanes Mullor, Jorge Ernesto Roa Roa. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, 2017. -- 616 p. ; 24 cm 
 
 
                                                             Pág.  20 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9119-606-8 
   342.7 (BIB) 
 
 
   GONZÁLEZ PÉREZ, Jesús 
   La dignidad de la persona / Jesús González Pérez. -- 3ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters Civitas, ----. -- 393 p ;  
22 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4418-4 

 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
 
   342.7 (BIB) 
 
 
   MELÉNDEZ-VALDÉS NAVAS, Marina 
   Derecho de libertad religiosa, pluralismo religioso y espacio  
público / Marina Meléndez-Valdés Navas. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, 2017. -- 181 p. ; 22 cm. -- (Monografías. Alta calidad en  
investigación jurídica) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. [177]-181 
   ISBN 978-84-9143-407-8 
   342.7 (BIB) 
 
 
   MORENO BOBADILLA, Ángela 
   Intimidad y menores / Ángela Moreno Bobadilla ; prólogo de  
Isabel Serrano Maíllo. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 254 p. ; 22 cm. -- (Colección "Estudios  
constitucionales") 
   Bibliografía: p. 209-227 
   ISBN 978-84-259-1735-6 

   342.7 (BIB) 
 
 
   POLÍTICAS económicas y derechos sociales / coordinadoras  
Montserrat Abad Castelos, M Cruz Llamazares Calzadilla, M Eugenia  
Rodríguez Palop. -- Madrid : Dykinson, ----. -- 221 p. ; 24 cm. --  
(Colección Gregorio Peces-Barba ; 6) 
   "VI edición Seminario Internacional Permanente, que durante el  
curso académico 2015-2016 organizó el Departamento de Derecho  
Internacional, Eclesiástico y Filosofía del Derecho de la  
Universidad Carlos III de Madrid"--P. [9] 
   En la portada: Dpto. de Derecho Internacional Eclesiástico y  
Filosofía del Derecho, Universidad Carlos III de Madrid 
   ISBN 978-84-9085-994-0 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  21 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/182295405/v3&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   RIVERO SÁNCHEZ-COVISA, Fernando José 
   Revisión del concepto constitucional del secreto de las  
comunicaciones / Fernando José Rivero Sánchez-Covisa notario. --  
Madrid : Dykinson, ----. -- 199 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9148-056-3 
   342.7 (BIB) 
 
 
   UGARTEMENDIA ECEIZABARRENA, Juan Ignacio 
   El Tribunal Constitucional en la encrucijada europea de los  
derechos fundamentamentales : un análisis a partir del asunto  
Melloni y sus implicaciones / Juan Ignacio Ugartemendia  

Eceizabarrena, Santiago Ripol Carulla. -- Oñati, Guipúzcoa :  
Instituto Vasco de Administración Pública, ----. -- 224 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. 205-217 
   ISBN 978-84-7777-505-8 
   342.7 (BIB) 
 
 

   342.8 
   DERECHO ELECTORAL 

 
   CATALUÑA en proceso : las elecciones autonómicas de 2015 / José  
Manuel Rivera Otero, Juan Montabes Pereira, Nieves Lagares Díez  
(editores). -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. -- 345 p. : gráf. 
, mapas ; 24 cm. -- (Ciencia política ; 71) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9143-633-1 
   342.8 (BIB) 
 
 
   ELECCIONES autonómicas en el País Vasco, 1980-2012 / edición a  
cargo de Francisco J. Llera Ramo. -- 1ª ed. -- Madrid : Centro de  
Investigaciones Sociológicas, 2016. -- 287 p. : gráf. ; 24 cm. --  
(Elecciones ; 8) 

   Bibliografía: p. 267-282 
   ISBN 978-84-7476-700-1 
   342.8 (BIB) 
 
 
   VAN REYBROUCK, David 
   Contra las elecciones / David Van Reybrouck ; traducción de  
Marta Mabres Vicens. -- 1ª ed. -- Barcelona : Taurus, 2017. -- 236  
p. ; 22 cm. -- (Pensamiento) 
   Bibliografía: p. 201-207. Índice 
   ISBN 978-84-306-1842-2 
   342.8 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  22 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 

   343 
   DERECHO PENAL 

 
   COMENTARIOS al Código penal español [Recurso electrónico] /  
Gonzalo Quintero Olivares (director) ; Fermín Morales Prats  
(coordinador) ; Gonzalo Quintero Olivares ... [et al.]. -- 7ª ed.  
-- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2016. -- Recurso en línea (2 v. 
) 
   Solo versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9099-692-8 
 

ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   343 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código penal, 1995] 
   Código penal con jurisprudencia [Recurso electrónico] / edición  
preparada por Óscar Morales García ; director Rosa Fernández Palma, 
 Manuel Álvarez Feijoo ; son autores de esta edición Óscar Morales  
... [et al.] ; con la colaboración de Uría Menéndez. -- 2ª ed. --  
Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2015.. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9059-887-0 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   343 (BIB) 
 
 

   35 
   ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 

 
   ANDRÉS ALONSO, Fernando Luis de 
   Los defensores del pueblo en España / Fernando Luis de Andrés  
Alonso ; prólogo, Milagros Otero Parga. -- 1ª ed. -- Madrid : Reus, 
 2017. -- 477 p. ; 24 cm. -- (Colección Filosofía del derecho y  

sociología jurídica) 
   Bibliografía: p. 453-471 
   ISBN 978-84-290-1960-5 
   35 (BIB) 
 
 
   ARAGUÀS GALCERÀ, Irene 
   La transparencia en el ejercicio de la potestad reglamentaria /  
Irene Araguàs Galcerà. -- Barcelona : Atelier, ----. -- 351 p. ;  
24 cm. -- (Atelier administrativo) 
   Disponible también en sitio web en formato PDF el texto  
original de la tesis 
   Bibliografía: p. 327-351 
   ISBN 978-84-16652-30-3 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA (TESIS DOCTORAL) 
   35 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  23 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/codigos/103473442/v7&sponsor=0000013034-IP
http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/codigos/113800073/v2&sponsor=0000013034-IP
http://hdl.handle.net/10803/368171


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
 
   BERMEJO VERA, José 
   Derecho administrativo básico., II, Parte especial / José  
Bermejo Vera. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, ----. -- 489 p. ;  
24 cm. -- (Tratados y manuales) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9152-639-1 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
 
   35 (BIB) 

 
 
   COBO OLVERA, Tomás 
   El procedimiento para la exigencia de la responsabilidad  
patrimonial a las administraciones públicas / Tomás Cobo Olvera.  
-- 6ª ed. -- Barcelona : Bosch, ----. -- 266 p. ; 24 cm 
   "Actualizada a la Ley 39/2015 y Ley 40/2015" 
   Bibliografía: p. [263]-266 
   ISBN 978-84-9090-208-0 
   35 (BIB) 
 
 
   COMENTARIOS a la Ley 39/2015 de procedimiento administrativo  
común de las administraciones públicas / directora, Concepción  
Campos Acuña ; autores, Ignacio Alamillo Domingo... [et al.]. --  
1ª ed. -- Las Rozas (Madrid) : Wolters Kluwer, ----. -- 908 p. ;  
24 cm 
   ISBN 978-84-7052-736-4 
   35 (BIB) 
 
 
   COMENTARIOS a la Ley 40/2015 de régimen jurídico del sector  
público / directora, Concepción Campos Acuña ; autores, Ignacio  
Alamillo Domingo... [et al.]. -- 1ª ed. -- Las Rozas (Madrid) :  
Wolters Kluwer, ----. -- 789 p. ; 24 cm 

   ISBN 978-84-7052-732-6 
   35 (BIB) 
 
 
   CORRUPCIÓN y desarrollo / Nicolás Rodríguez García, Fernando  
Rodríguez López (coords.). -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017.  
-- 468 p. ; 22 cm. -- (Monografías. Alta calidad en investigación  
jurídica) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Ministerio de Asuntos Exteriores y de  
Cooperación, Cooperación Española 
   ISBN 978-84-9169-003-0 
   35 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  24 
 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/185762334/v1&sponsor=0000013034-IP


 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   CUBERO MARCOS, José Ignacio 
   Las notificaciones administrativas / José Ignacio Cubero Marcos. 
 -- Oñati, Guipúzcoa : Instituto Vasco de la Administración  
Pública, ----. -- 316 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-7777-517-1 
   35 (BIB) 
 
 
   CURSO SOBRE LA JURISDICCIÓN CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVA15. 
2016.  
Santanter) 
   Recientes reformas de la Ley de la jurisdicción  
contencioso-administrativa: el recurso de casación y la ejecución  

de las sentencias de derribo / XV Curso sobre la Jurisdicción  
Contencioso-Administrativa ; Mª Belén Navarro Vega (coordinadora) ; 
 César Tolosa Tribiño ... [et al.]. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 
 2017. -- 238 p. ; 22 cm. -- (Monografías. Alta calidad en  
investigación jurídica) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   En la portada: Gobierno de Cantabria, Consejería de Presidencia  
y Justicia; Liébana Cantabria 2017 año jubilar 
   ISBN 978-84-9143-709-3 
   35 (BIB) 
 
 
   GUTIÉRREZ COLOMINA, Venancio 
   Guía sobre el procedimiento administrativo común y  
especialidades / Venancio Gutiérrez Colomina. -- Valencia : Tirant  
lo Blanch, 2017. -- 330 p. ; 22 cm 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   ISBN 978-84-9143-775-8 
   35 (BIB) 
 
 
   IGLESIAS GONZÁLEZ, Felipe 
   La revocación de actos administrativos favorables / Felipe  

Iglesias González ; prólogo de Ángel Menéndez Rexach. -- Valencia  
: Tirant lo Blanch, 2017. -- 264 p. ; 22 cm. -- (Administrativo  
práctico) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: [255]-264 
   ISBN 978-84-9143-044-5 
   35 (BIB) 
 
 
   LECCIONES de derecho administrativo / Concepción Barrero  
Rodríguez (coordinadora). -- Madrid : Tecnos, ----. -- v. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: I. Parte general / autores, Concepción Barrero  
Rodríguez, Pedro Escribano Collado, Francisco López Menudo (356 p.) 
. 4ª ed 
   ISBN 978-84-309-6373-7 (o.c.). -- ISBN 978-84-309-6995-1 (v. 1) 
 
 
                                                             Pág.  25 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   35 (BIB) 
 
 
   LEY 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo  
común de las administraciones públicas / Silvia Subirana de la  
Cruz, Rafel Audivert Arau (coordinadores) ; autores Rafel Audivert  
Arau ... [et al.] ; presentación Miquel Roca Junyent. -- 1ª ed. --  
Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 244 p. ; 24 cm. --  
(Guías prácticas) 
   En la portada: Roca Junyent. 
   ISBN 978-84-9135-697-4 
   35 (BIB) 

 
 
   MANUAL de gestión y contratación informática : comentarios,  
jurisprudencia actualizada y formularios de contratos comentados,  
modelos oficiales del COEINF / Pere Soler Matutes, Mario Piattini  
Velthuis, Eduard Elias i Vila (dirección) e Ilustre Colegio  
Oficial de Ingeniería en Informática de Cataluña COEINF ... [et al. 
] (coordinación). -- 2ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi,  
----. -- 1416 p. ; 25 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9098-784-1 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
   La NORMATIVA autonómica en materia de derecho de acceso a la  
información pública / Instituto Nacional de Administración Pública. 
 -- 1ª ed. -- Madrid : Instituto Nacional de Administración  
Pública, ----. -- 212 p. ; 24 cm. -- (Estudios y documentos) 
   Bibliografía: p. 211-212 
   ISBN 978-84-7351-515-3 
   35 (BIB) 
 

 
   OLMEDA GÓMEZ, José Antonio 
   Las administraciones públicas en España / José Antonio Olmeda,  
Salvador Parrado, César Colino. -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
2017. -- 478 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9143-460-3 
   35 (BIB) 
 
 
   PALOMAR OLMEDA, Alberto 
   Procedimiento administrativo / Alberto Palomar Olmeda. -- 2ª ed. 
 -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2017. -- 858 p. ; 25 cm. --  
(Colección Grandes tratados Aranzadi ; 686) 
   Disponible también en versión electrónica 
 
 
                                                             Pág.  26 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/176732244/v2&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
   Incluye referencias bibliográficas e índices 
   ISBN 978-84-9152-286-7 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
 
   35 (BIB) 
 
 
   PONT VIDAL, Josep 
   La innovación en la gestión pública / Josep Pont Vidal. --  
Madrid : Los Libros de la Catarata, ----. -- 207 p. : gráf. ; 21  
cm. -- (Colección Investigación y debate ; 185) 
   Bibliografía: p. 199-207 

   ISBN 978-84-9097-256-4 
   35 (BIB) 
 
 
   RÉGIMEN jurídico del sector público y procedimiento  
administrativo común / director Miguel Ángel Recuerda Girela.. --  
1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 2018 p. ; 25  
cm. -- (Colección Grandes tratados Aranzadi) 
   En el lomo: 846 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9135-522-9 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
 
   35 (BIB) 
 
 
   SERVICIOS de interés general, colaboración público-privada y  
sectores específicos / dirección Vera Parisio, Vicenç Aguado i  
Cudolà, Belén Noguera de la Muela ; autores Vicenç Aguado i Cudolà  
... [et al.] ; prólogo de Joaquín Tornos Mas. -- Valencia : Tirant  
lo Blanch ; Torino : Giappichelli, ----. -- XXXI, 336 p. ; 24 cm.  
-- (Collana del Dipartimento de giurisprudenza, Università degli  
studi di Brescia. Nuova serie ; 5) 
   Texto en español; resumen en inglés e italiano. 

   ISBN 978-84-9143-793-2 (Tirant lo Blanch). -- ISBN  
978-88-921-0553-9 (Giappichelli) 
   35 (BIB) 
 
 
   TRATADO de la jurisdicción contencioso-administrativa [Recurso  
electrónico] / director Alberto Palomar Olmeda ; autores Ignacio  
Colomer Hernández ... [et al.]. -- 3ª ed. -- Cizur Menor, Navarra  
: Aranzadi, 2017. -- Recurso en línea (2 v.) 
   Solo versión electrónica 
   Contiene: I-II Parte general. Los procedimientos  
contencioso-administrativos 
   ISBN 978-84-9152-342-0  
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
 
   35 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  27 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/185788318/v2&sponsor=0000013034-IP
http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/codigos/179421976/v1&sponsor=0000013034-IP
http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/108656771/v3&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   TRATADO de procedimiento administrativo común y régimen  
jurídico básico del sector público / director, Eduardo Gamero  
Casado ; coordinadores, Severiano Fernández Ramos, Julián Valero  
Torrijos. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. -- 2 v. (2932 p.) ; 
 24 cm. -- (Tirant lo Blanch tratados) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9143-448-1 (o.c.) 
   35 (BIB) 
 
 

   TRAYTER JIMÉNEZ, Juan Manuel 
   Derecho administrativo : parte general / Joan Manuel Trayter  
Jiménez. -- 3ª ed. -- Barcelona : Atelier, ----. -- 550 p. ; 24 cm. 
 -- (Manuales universitarios) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-16652-47-1 
   35 (BIB) 
 
 
   VIÑUALES, Susana 
   El procedimiento administrativo de la administración europea :  
de la regulación sectorial a la construcción de un régimen general  
/ Susana Viñuales Ferreiro autor ; prólogo Jesús Fuentetaja Pastor. 
 -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2015. -- 380 p. ;  
24 cm. -- (Estudios) 
   Bibliografía: p. 357-380 
   ISBN 978-84-9098-253-2 
   35 (BIB) 
 
 

   35.08 
   FUNCIÓN PÚBLICA 

 
   ARROYO YANES, Luis Miguel 
   Los instrumentos de gestión del empleo público / Luis Miguel  

Arroyo Yanes. -- 1ª ed. -- Madrid : Instituto Nacional de  
Administración Pública, 2016. -- 354 p. ; 24 cm. -- (Monografías) 
   Bibliografía: p. 359-381 
   ISBN 978-84-7351-555-9 
   35.08 (BIB) 
 
 
   PADILLA RUIZ, Pedro 
   Gestión del empleo público : la evaluación del desempeño en la  
mejora de la eficiencia administrativa / Pedro Padilla Ruiz. --  
Barcelona : Bosch, ----. -- 493 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 451-493 
   ISBN 978-84-946077-3-8 
   35.08 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  28 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   PRACTICUM función pública 2017 / [edición dirigida por Alberto  
Palomar Olmeda, Javier Vázquez Garranzo]. -- Cizur Menor (Navarra)  
: Thomson Reuters Aranzadi, ----. -- 677 p. ; 25 cm 
   Índice analítico 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9099-990-5 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35.08 (BIB) 
 
 
   YABEN PERAL, Miguel 

   El deber de imparcialidad en el ejercicio de la función pública  
: derecho de la ciudadanía / Miguel Yaben Peral ; prólogo Juan  
Francisco Mestre Delgado. -- Barcelona : Bosch, ----. -- 372 p. ;  
24 cm. -- (Bosch administrativo) 
   Bibliografía: p. [365]-372 
   ISBN 978-84-943023-8-1 
   35.08 (BIB) 
 
 

   352 
   ADMINISTRACIÓN LOCAL 

 
   BUESO GUIRAO, Enrique 
   Efectos en el sector público local de la Ley para la  
racionalización y sostenibilidad de la administración local (LRSAL) 
 / Enrique Bueso Guirao, Juan Manuel Pérez Mira. -- Madrid :  
Dykinson, ----. -- 192 p. ; 21 cm 
   En la portada: AVS Promotores Públicos; COSITAL Secretarios,  
Interventores y Tesoreros de Administración local, Consejo General 
   ISBN 978-84-9085-720-5 
   352 (BIB) 
 
 

   36 
   ASISTENCIA SOCIAL. SERVICIOS SOCIALES 

 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   Informe sobre políticas públicas para combatir la pobreza en  
España : sesión ordinaria del Pleno de 25 de enero de 2017. --  
[Madrid] : Consejo Económico y Social España, ----. -- 192 p. ; 24  
cm. -- (Informes ; 1/2017) 
   Disponible también en sitio web 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   36 (BIB) 
 
 
   MARTÍN PALOMO, María Teresa 
   Cuidado, vulnerabilidad e interdependencias : nuevos retos  
políticos / M Teresa Martín Palomo. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- 220 p. ; 22 cm. --  
(Historia de la sociedad politica) 
 
 
                                                             Pág.  29 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/171061033/v1&sponsor=0000013034-IP
http://www.ces.es/documents/10180/4509980/Inf0117.pdf


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
   Bibliografía: p. 181-218 
   ISBN 978-84-259-1720-2 
   36 (BIB) 
 
 

   37 
   EDUCACIÓN. ENSEÑANZA. UNIVERSIDAD 

 
   INFORME sobre la situación del Sistema Educativo en Castilla y  
León : curso 05-06 / Consejo Escolar de Castilla y León. --  
Valladolid : Junta de Castilla y León, Consejería de Educación y  
Cultura : Consejo Escolar de Castilla y León, [2008]. -- 375 p. ;  

24 cm 
   D.L. S. 937-2008 
   37 CYL (BIB) 
 
 

   39 
   ETNOGRAFÍA. COSTUMBRES 

 
   PORTUGAL BUENO, María del Carmen 
   Manual de protocolo / Mª del Carmen Portugal Bueno. -- Valencia  
: Tirant lo Blanch, 2017. -- 178 p. : il. col. y n. ; 24 cm. --  
(Manuales) 
   Disponible también en versión electrónica (Préstamo en lector  
electrónico) 
   Bibliografía: p. [179] 
   ISBN 978-84-9143-863-2 
   39 (BIB) 
 
 

   504 
   MEDIO AMBIENTE 

 
   GÁMEZ MONTES, Jesús 
   La administración de conservación de la naturaleza en la  
Comunidad de Castilla y León : de junio de 1983 a julio 1991 /  

Jesús Gámez Montes. -- 2ª ed. corr. -- Madrid : Colegio y  
Asociación de Ingenieros de Montes, 2017. -- 203 p. : il. ; 30 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   Contiene: Primera parte: 1983-1987 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA  
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA (CUBIERTAS) 
 
   504 CYL (BIB) 
 
 

   63 
   AGRICULTURA. GANADERÍA. PESCA 

 
   El SECTOR agrario en Castilla y León 2016. -- Madrid :  
 
 
 
                                                             Pág.  30 
 
 

http://2004.ccyl.es/Biblioteca/GAMEZ-Jesus-La%20Administración%20de%20Conservación%20de%20la%20Naturaleza%20en%20CyL%202ª%20ed.pdf
http://serintranet/biblioteca/Documentos%20compartidos/Libros%20electrónicos/GAMEZ-Jesus-AdmConservNatur-%202ed-Cubiertas.jpg


 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
EspañaDuero, ----. -- 177 p. ; 30 cm 
   Disponible también en sitio web 
   ISBN 978-84-92443-28-4 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   63 CYL (BIB) 
 
 

   71 
   URBANISMO. ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

 
   NUEVO derecho urbanístico de Castilla y León [Recurso  
electrónico] / directores, Enrique Sánchez Goyanes, Ángel M  

Marinero Peral ; coordinador, Francisco Javier Melgosa Arcos ;  
autores, José María Abad Liceras... [et al.]. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Aranzadi, 2017. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9135-318-8 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   71 CYL (BIB) 
 
 

   8 
   LITERATURA. LINGÜÍSTICA 

 
   MOLINO, Sergio del 
   La España vacía : viaje por un país que nunca fue / Sergio del  
Molino. -- 1ª ed., 7ª reimp. -- Madrid : Turner, 2016. -- 292 p. ;  
22 cm. -- (Turner noema) 
   ISBN 978-84-16354-14-6 
   8 (BIB) 
 
 

   908 
   MISCELÁNEAS SOBRE UNA LOCALIDAD, REGIÓN O PAÍS 

 
   ENJOY Castilla y León 2015/2016. -- Laguna de Duero, Valladolid  

: CL Comunicación, ----. -- 235 p. : il. col. ; 30 cm 
   Texto en español e inglés 
   ISBN 978-84-606-9649-0 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   PAZ y Bien : (las órdenes mendicantes en la Ribera del Duero) /  
José Antonio Casillas García... [et al.]. -- Aranda de Duero  
[Burgos] : Ayuntamiento de Aranda de Duero, ----. -- 455 p. : il. ; 
 27 cm 
   908 CYL (BIB) 
 
 

 
   DICCIONARIOS 

 
   DICCIONARIO jurídico. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
 
 
                                                             Pág.  31 
 

https://www.espanaduero.es/resources/1473232692332.pdf
http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/175991481/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2017-07-21 
 
 
 
Thomson Reuters Aranzadi, ----. -- 1138 p. ; 24 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9135-373-7 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  32 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/176991039/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 

         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Aguilar Calahorro, Augusto: 13. 
Aguirre Sala, Jorge Francisco: 1. 
Agulló Pastor, Marco Vinicio: 2. 
Ahedo, Manuel: 1. 
Alexy, Robert: 10. 
Álvarez Caro, María: 19. 
Álvarez Hernando, Javier: 19. 
Alzaga Villaamil, Óscar: 14. 
Andalucía: 17. 
Andrés Alonso, Fernando Luis de: 23. 
Araguàs Galcerà, Irene: 23. 
Arendt, Hannah: 2. 

Arias Guedón, Sonsoles: 14. 
Arnaldo Alcubilla, Enrique: 17, 18. 
Arroyo Yanes, Luis Miguel: 28. 
Arzoz Santisteban, Xabier: 20. 
Asociación Española de Letrados de Parlamentos: 18. 
Barragué, Borja: 2. 
Barranco Avilés, María del Carmen: 20. 
Bassets, Lluis: 2. 
Bermejo Vera, José: 24. 
Berzosa López, Daniel: 2. 
Biondo, Francesco: 10. 
Bisquerra, Rafael: 3. 
Bueso Guirao, Enrique: 29. 
Campo Vidal, Manuel: 3. 
Chomsky, Noam: 3. 
Cobo Olvera, Tomás: 24. 
Coello Garcés, Clicerio: 20. 
Colomer, Josep M.: 4. 
Consejo Económico y Social: 10, 29. 
Cubero Marcos, José Ignacio: 24. 
Curso sobre la Jurisdicción Contencioso-Administrativa: 25. 
España: 8, 23. 
Ezquerra, Iñaki: 4. 
Fernández Alles, José Joaquín: 17, 18. 
Fernández Sarasola, Ignacio: 11. 

Ferrajoli, Luigi: 11. 
Fiss, Owen: 15. 
Fondevila, Manuel: 15. 
Gámez Montes, Jesús: 30. 
García de Enterría, Eduardo: 11. 
García Sáez, José Antonio: 11. 
González Pérez, Jesús: 21. 
Gutiérrez Colomina, Venancio: 25. 
Herrero de Miñón, Miguel: 15. 
Heywood, Andrew: 4. 
Iglesias González, Felipe: 25. 
Innerarity, Daniel: 13. 
Jimena Quesada, Luis: 4. 
Lavilla Alsina, Landelino: 5. 
Locke, John: 12. 
López, Rosario: 5. 
Marchetti, Gloria: 18. 
 
 
                                                             Pág.  33 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Marciani Burgos, Betzabé: 12. 
Marqués, Joaquín: 0. 
Martín-Retortillo Baquer, Lorenzo: 15. 
Martín Palomo, María Teresa: 29. 
Meléndez-Valdés Navas, Marina: 21. 
Molino, Sergio del: 31. 
Moreno Bobadilla, Ángela: 21. 
Mouffe, Chantal: 5. 
Navas Castillo, Antonia: 15. 
Noferini, Andrea: 17. 
Olmeda Gómez, José Antonio: 26. 
Padilla Ruiz, Pedro: 28. 

Palomar Olmeda, Alberto: 26. 
Parra Gómez, David: 19. 
Pendás García, Benigno: 6. 
Pereira Menaut, Antonio Carlos: 16. 
Perera Pavo, Tomás: 6. 
: 8. 
Pérez Serrano, Nicolás: 16. 
Pont Vidal, Josep: 27. 
Portugal Bueno, María del Carmen: 30. 
Rey Martínez, Fernando: 1. 
Rivero Sánchez-Covisa, Fernando José: 21. 
Ruiz Tarrías, Susana: 9. 
Sánchez-Sierra Sánchez, Ana: 7. 
Sánchez Barrilao, Juan Francisco: 12. 
Santano, Ana Claudia: 7. 
Santos, Boaventura de Sousa: 7. 
Sanz de Hoyos, Carlos: 7. 
Staël-Holstein, Germaine de: 8. 
Taylor, Steven L.: 8. 
Trayter Jiménez, Juan Manuel: 28. 
Ugartemendia Eceizabarrena, Juan Ignacio: 22. 
Van Reybrouck, David: 22. 
Viñuales, Susana: 28. 
Winzen, Thomas: 19. 
Yaben Peral, Miguel: 29. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  34 
 



 
 

         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
El 23-F: 15. 
50 teorías políticas: 8. 
La administración de conservación de la naturaleza en la Comunidad  
de Castilla y León: 30. 
Las administraciones públicas en España: 26. 
La cara oculta de los debates electorales: 3. 
Carta sobre la tolerancia (1689).  Extractos de la tercera carta  
para la tolerancia (1692): 12. 
Cataluña en proceso :: 22. 
Ciencia de la política: 4. 
Ciencia y política, una aventura vital :: 3. 
Código penal con jurisprudencia: 23. 

Comentario sistemático a la Constitución Española de 1978: 14. 
Comentarios a la Ley 39/2015 de procedimiento administrativo común  
de las administraciones públicas: 24. 
Comentarios a la Ley 40/2015 de régimen jurídico del sector  
público: 24. 
Comentarios al Código penal español: 22. 
Complejidad del espacio público, democracia y regulación del  
ejercicio de derechos fundamentales: 20. 
Condición humana y derechos humanos: 20. 
Consideraciones sobre los principales acontecimientos de la  
revolución francesa :: 8. 
Constitución e integración europea: 13. 
Las constituciones de los länder de la República Federal de  
Alemania :: 14. 
Constitutional preferences and parliamentary reform :: 19. 
Contra las elecciones: 22. 
Conversión del Estado unitario en Estado federal :: 7. 
La cooperación transfronteriza en Europa: 13. 
Corrupción y desarrollo: 24. 
Las cuentas públicas y los cambios de gobierno: 8. 
La cuestión foral ayer y hoy: 17. 
Cuidado, vulnerabilidad e interdependencias :: 29. 
De la ley al reglamento delegado :: 12. 
El deber de imparcialidad en el ejercicio de la función pública ::  
29. 

Los defensores del pueblo en España: 23. 
La delegazione legislativa tra parlamento e governo: 18. 
Democracia constitucional y opinión pública: 2. 
La democracia en Europa: 13. 
La democracia líquida :: 1. 
Democracias inquietas: 6. 
Derecho administrativo: 28. 
Derecho administrativo básico., II: 24. 
Derecho al olvido en internet: el nuevo paradigma de la privacidad  
en la era digital: 19. 
Derecho básico de la Unión Europea: 13. 
Derecho constitucional comparado: 14. 
Derecho de libertad religiosa, pluralismo religioso y espacio  
público: 21. 
Los derechos fundamentales y su protección jurisdiccional: 20. 
Desafección política y gobernabilidad: el reto político: 4. 
Desigualdad e igualitarismo predistributivo: 2. 
 
 
                                                             Pág.  35 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Desobediencia civil y teoría del derecho :: 10. 
Despoblación, envejecimiento y territorio: 1. 
Devaluación y blindaje del estado social y democrático de derecho:  
4. 
Diálogos judiciales en el sistema interamericano de derechos  
humanos: 20. 
Diccionario jurídico: 31. 
La difícil democracia: 7. 
La dignidad de la persona: 21. 
La dimensión constitucional del principio de primacía: 13. 
Las dimensiones constitucionales de la unión económica y monetaria  
europea: 9. 

Dinamarca & España: 1. 
Disculpe que insista: 1. 
La doble naturaleza del derecho: 10. 
Efectos en el sector público local de la Ley para la  
racionalización y sostenibilidad de la administración local (LRSAL) 
: 29. 
Elecciones autonómicas en el País Vasco, 1980-2012: 22. 
Enjoy Castilla y León 2015/2016: 31. 
España, democracia y futuro: 4. 
La España vacía: 31. 
Esquemas de teoría del estado constitucional: 15. 
Estudios en homenaje a Alfonso Guerra: 14. 
Federalismo fiscal y concierto económico :: 9. 
La filosofía del derecho y del Estado en el pensamiento de Antonio  
Truyol y Serra: 6. 
La financiación de los partidos políticos en España: 7. 
Gestión del empleo público :: 28. 
Gobernanza económica e integración fiscal en la Unión Europa: 9. 
El Govern de la Generalitat de Cataluña en la Unión Europea :: 17. 
Una guerra sin igual: 15. 
Guía sobre el procedimiento administrativo común y especialidades:  
25. 
Una historia para compartir: 5. 
Informe sobre la situación del Sistema Educativo en Castilla y  
León: 30. 

Informe sobre políticas públicas para combatir la pobreza en  
España: 29. 
La iniciativa legislativa de las comunidades autónomas: 19. 
Iniciativa legislativa popular: 18. 
La innovación en la gestión pública: 27. 
Instituciones de derecho parlamentario. VIII. La última  
jurisprudencia relativa al parlamento: 18. 
Los instrumentos de gestión del empleo público: 28. 
Intimidad y menores: 21. 
Introducción a la teoría política: 4. 
Itinerarios constitucionales para un mundo convulso: 15. 
Kelsen versus Morgenthau :: 11. 
Lecciones de derecho administrativo: 25. 
Lecciones de teoría constitucional y otros escritos: 16. 
Lecciones españolas :: 2. 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo  
común de las administraciones públicas: 26. 
 
 
                                                             Pág.  36 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Leyes: 17. 
Leyes tributarias: 8. 
El liberalismo en el pensamiento de Luis Díez del Corral :: 7. 
Libro de estilo de la justicia: 11. 
La lógica del derecho :: 11. 
Manual de fundamentos de derecho público y privado: 11. 
Manual de gestión y contratación informática: 26. 
Manual de protocolo: 30. 
El miedo a la democracia: 3. 
Neoconstitucionalismo :: 5. 
La normativa autonómica en materia de derecho de acceso a la  
información pública: 26. 

Las notificaciones administrativas: 24. 
Nuevo derecho urbanístico de Castilla y León: 31. 
Obras escogidas de Nicolás Pérez Serrano: 16. 
Observar la ley: 12. 
La paradoja democrática :: 5. 
El parlamento y el Defensor del Pueblo: 18. 
La participación laboral de las mujeres en España: 10. 
Partidos políticos y mediaciones de la democracia directa: 5. 
Paz y Bien: 31. 
El pensamiento político de John Stuart Mill en su contexto  
intelectual: 5. 
El poder de la comunicación :: 6. 
El poder legislativo estatal en el Estado autonómico: 17. 
Poderes públicos y privados ante la regeneración constitucional  
democrática: 16. 
Política y emoción: 3. 
Política y propaganda: 0. 
Políticas económicas y derechos sociales: 21. 
Porque lo decimos nosotros :: 3. 
Practicum función pública 2017: 28. 
Practicum protección de datos 2016: 19. 
Problemas actuales sobre el control de los partidos políticos: 6. 
Procedimiento administrativo: 26. 
El procedimiento administrativo de la administración europea :: 28. 
 

El procedimiento para la exigencia de la responsabilidad  
patrimonial a las administraciones públicas: 24. 
Recientes reformas de la Ley de la jurisdicción  
contencioso-administrativa: el recurso de casación y la ejecución  
de las sentencias de derribo: 25. 
Reflexiones sobre la ley y los principios generales del derecho:  
11. 
Reflexiones y propuestas sobre la reforma de la Constitución  
española: 16. 
La reforma constitucional en España :: 15. 
La reforma de la financiación territorial: 9. 
La reforma del estado de partidos: 6. 
Régimen jurídico del sector público y procedimiento administrativo  
común: 27. 
Repensar la ciudadanía :: 20. 
Repensar la Constitución :, Parte primera: 16. 
Republicanismo y democracia liberal :: 2. 
 
 
                                                             Pág.  37 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Los retos del estado y la administración en el siglo XXI :: 12. 
Revisión del concepto constitucional del secreto de las  
comunicaciones: 21. 
La revocación de actos administrativos favorables: 25. 
El sector agrario en Castilla y León 2016: 30. 
Servicios de interés general, colaboración público-privada y  
sectores específicos: 27. 
El sistema institucional de Andalucía: 17. 
El sistema interparlamentario europeo: 18. 
El sistema político de Estados Unidos: 7. 
Sistemas federales :: 8. 
Tolerancia y derechos :: 12. 

Los totalitarismos blandos: 4. 
La transparencia en el ejercicio de la potestad reglamentaria: 23. 
Tratado de la jurisdicción contencioso-administrativa: 27. 
Tratado de procedimiento administrativo común y régimen jurídico  
básico del sector público: 27. 
Tres conferencias sobre la reforma constitucional: 15. 
El Tribunal Constitucional en la encrucijada europea de los  
derechos fundamentamentales :: 22. 
Tributos propios de las comunidades autónomas: 10. 
La tutela de los derechos fundamentales de la Unión Europea por el  
Tribunal Constitucional: 20. 
Verdad y mentira en la política: 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  38 
 




